Variazione del perimetro e acquisto di rami aziendali 591 150
Saldo alla fine del periodo 13.057 10.308

78

Le assunzioni attuariali di calcolo ai fini della determinazione dei piani pensionistici con benefici definiti
dettagliate nella seguente tabella:

  Al 30 aprile

(in migliaia di Euro)
 2015   2014

Assunzioni economiche

Tasso d'inflazione  1,75% 1,80%

Tasso di attualizzazione  1,50% 3,00%

Tasso d'incremento del TFR  2,81% 2,85%

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento l’indice iBoxx Eurozone Corporates AA con
duration 10+ alle varie date di valutazione commisurato alla permanenza media residua del collettivo oggetto
di valutazione.

Analisi di sensitività

Secondo quanto richiesto dallo IAS 19R, è stata effettuata un’analisi di sensitività al variare delle principali
ipotesi attuariali inserite nel modello di calcolo. In dettaglio, sono state aumentate e diminuite le ipotesi più
significative, ovvero il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio annuo di inflazione ed il tasso di
turn over, rispettivamente, di mezzo, di un quarto, e di due punti percentuali.

Scenari Past service liability

(in migliaia di Euro)

Tasso annuo di attualizzazione + 0,50% 12.097

 - 0,50% 13.234

Tasso annuo medio di inflazione + 0,25% 12.775

 - 0,25% 12.51

Tasso di turnover + 2,00% 12.444

 - 2,00% 12.915

28 Fondi Rischi e Oneri

La movimentazione delle voci in oggetto risulta dettagliabile come segue:

  Fondo per trattamento

quiescenza agenti
Altri fondi rischi Totale

(in migliaia di Euro)

Al 30 aprile 2014 282 294 576

Variazione perimetro di consolidamento  (142)   (142)

Accantonamenti  43 225 268

Utilizzi   (12) (12)

Rilasci   (135) (135)

Al 30 aprile 2015 183 372 555

79

La voce Altri fondi rischi include principalmente per Euro 150 migliaia l’ammontare accantonato a fronte di
costi probabili connessi all’eventuale accoglimento della proposta di adesione allo stato attuale formulata
dall’Ufficio competente (Direzione Regionale Entrate per la Toscana) relativamente al processo verbale di
constatazione notificato a Var Group SpA a dicembre 2014 dal Nucleo Polizia Tributaria di Firenze della Guardia
di Finanza.

29 Altre Passività Correnti

La voce in oggetto risulta dettagliabile come segue:

  Al 30 aprile

(in migliaia di Euro) 2015 2014

[…]

Variazione organico per trasferimento risorse 84

Saldo alla fine del periodo 979 672

124

Le assunzioni attuariali di calcolo ai fini della determinazione dei piani pensionistici con benefici definiti
dettagliate nella seguente tabella:

  Al 30 aprile

(in migliaia di Euro) 2015 2014

Assunzioni economiche

Tasso d'inflazione   1,75% 1,80%

Tasso di attualizzazione   1,50% 3,00%

Tasso d'incremento del TFR  2,81% 2,85%

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento l’indice iBoxx Eurozone Corporates AA con
duration 10+ alle varie date di valutazione commisurato alla permanenza media residua del collettivo oggetto
di valutazione.

Analisi di sensitività

Secondo quanto richiesto dallo IAS 19R, è stata effettuata un’analisi di sensitività al variare delle principali
ipotesi attuariali inserite nel modello di calcolo. In dettaglio, sono state aumentate e diminuite le ipotesi più
significative, ovvero il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio annuo di inflazione ed il tasso di
turn over, rispettivamente, di mezzo, di un quarto, e di due punti percentuali.

Scenari Past service liability
(in migliaia di Euro)

Tasso annuo di attualizzazione + 0,50% 927
 - 0,50% 1.035

Tasso annuo di inflazione + 0,25% 990
 - 0,25% 968

Tasso di turnover + 2,00% 949
 - 2,00% 1.004

25 Fondi Rischi e Oneri

La voce assume al 30 aprile 2015 valore nullo.

125

26 Altre Passività Correnti

La voce in oggetto risulta dettagliabile come segue:

  Al 30 aprile

(in migliaia di Euro) 2015 2014

Ratei e risconti passivi  21 15

Debiti tributari  2.340 169

Debiti verso il personale  664 635

Altri debiti  282 1.318

Debiti verso istituti di previdenza  112 108

Anticipi da clienti

Contratti derivati passivi

Totale altre passività correnti 3.419 2.245

27 Altre Informazioni

Passività Potenziali

Non sussistono contenziosi in essere.

Impegni

Inoltre si segnala la Società ha rilasciato garanzie fidejussorie a favore di primario fornitore del Gruppo
nell’interesse di alcune società del Gruppo. L’importo delle garanzie, al netto di quanto già pagato, ammonta
al 30 aprile 2015 a Euro 15.587 migliaia.

Compensi ad Amministratori e Sindaci

Di seguito il dettaglio dei compensi degli amministratori e sindaci di Sesa SpA al lordo di oneri previdenziali e
fiscali a carico degli stessi di competenza dell’esercizio. Per una completa descrizione ed analisi dei compensi